
 
 

---------*****----------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÔNG TY CP BỆNH VIỆN ĐA KHOA SÀI GÒN - HÀ TĨNH 

---------*****----------- 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA CƠ SỞ: BỆNH VIỆN ĐA KHOA SÀI GÒN - HÀ TĨNH   

TẠI PHƯỜNG THÀNH SEN, TỈNH HÀ TĨNH 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

HÀ TĨNH, NĂM 2025 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

Trang 1 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 7 
[...]
Quy mô, khối lượng của hệ thống thu gom nước mưa được thể hiện qua bảng sau: 

 

  

Hình 3.1. Mương thoát nước mưa tại 

Bệnh viện 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           27 

 

Bảng 3.1. Quy mô, khối lượng hạng mục thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị  Khối lượng 

1 Mương thoát nước mưa BTCT B300mm m 450 

2 Hố ga (DxRxC=60x60x40)(mm) cái 05 

Sơ đồ mạng lưới thoát nước mưa của Bệnh viện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước mưa  

* Các biện pháp khác giảm thiểu tác động từ nước mưa chảy tràn: 

- Khu vực sân bãi được vệ sinh sạch sẽ, thực hiện tốt công tác vệ sinh công 

cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong nước mưa. 

- Định kỳ kiểm tra và nạo vét các hố ga và rãnh thu thoát nước, đặc biệt là 

trước và trong mùa mưa để đảm bảo hiệu quả của hệ thống thoát nước; định kỳ 

kiểm tra phát hiện hỏng hóc để khắc phục kịp thời.  

3.1.2. Công trình thu gom, thoát nước thải: 

a) Khối lượng nước thải phải xử lý: 

Lưu lượng nước thải lớn nhất của Bệnh viện được xem xét trên cơ sở nhu 

cầu sử dụng nước theo định mức tiêu chuẩn cấp nước của Bệnh viện được thống 

kê tại Bảng 1.5 Mục 1.4.1.2. Chương 1.  

Theo đó, lựa chọn giá trị 48 m3/ngày.đêm là nhu cầu cấp nước tối đa để tính 

toán nhu cầu xả nước thải (nước tưới cây và rửa đường sẽ ngấm trong môi trường, 

không xả thải). 

Căn cứ khoản 2.11.1 Quy chuẩn số 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật Quốc 

gia về quy hoạch xây dựng thì khối lượng nước thải Bệnh viện được ước tính bằng 

80% khối lượng nước sạch tiêu thụ. 

 Như vậy, với lượng nước tiêu thụ lớn nhất là 48 m3/ngày thì lưu lượng nước 

thải ngày lớn nhất của Bệnh viện là 48 x 80% = 38,4 m3/ngày. 

Sơ đồ cân bằng nước trong quá trình hoạt động của Bệnh viện được thể hiện 

chi tiết như sau: 

Mương dẫn 

Nước mưa mái nhà Nước mưa sân đường 

Sông Cầu Đông 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Hệ thống thu gom, thoát nước thải: 

Nước thải của Bệnh viện từ các khu nhà khám chữa bệnh, nhà tắm giặt, nhà 

ăn … bao gồm nước thải sinh hoạt, nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh và 

nước thải từ việc lau rửa sàn nhà là 38,4 m3/ngày.đêm. 

Nước thải của Bệnh viện trước khi được dẫn về hệ thống thu gom, xử lý 

nước thải tập trung chung đã được xử lý sơ bộ theo 2 dòng, cụ thể như sau:  

- Nước thải từ các bồn cầu nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ tại 04 

bể tự hoại loại 3 ngăn có kích thước 6m3/bể đặt ngầm dưới các khu nhà. Với thiết 

kế với thời gian lưu nước 2 ngày, có các vách ngăn lọc kỵ khí với hiệu suất xử lý 

đạt tới > 50% theo TSS và COD đối với nước thải sinh hoạt (nước đen). 

-  Nước thải từ các hoạt động khám chữa bệnh, giặt giũ chăn, màn, nước 

chùi rửa sàn nhà, … Nước thải này được thu gom về các hố ga có bố trí song chắn 

rác để tách rác và lắng cặn. Tại đây nước sẽ được tách rác bằng các lưới chắn bố 

trí ở đầu các tuyến gom nước thải, kết hợp tách váng xà phòng và dầu mỡ; đất cát 

và các tạp chất nặng có trong nước được giữ lại bể lắng cặn. 

Hai dòng nước thải trên sau khi được xử lý sơ bộ chảy theo đường ống dẫn 

nước thải chung về hệ thống xử lý nước thải tập trung nằm ở góc phía Tây Bắc 

Nguồn cấp nước: Nước máy 

Bể chứa nước 

Hệ thống phân phối nước 

Khu nhà làm 

việc và điều trị 
Nhà ở cán bộ, 

nhân viên 

Tưới cây, 

rửa đường 
Nhà ăn 

(căng tin) 

 

Nước thải (38,4 m3/ngày) 

 

Hệ thống xử lý nước thải 

Sông Cầu Đông 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cân bằng nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           29 

 

Bệnh viện để xử lý tiếp. Hệ thống đường ống dẫn nước thải của Bệnh viện được 

xây dựng ngầm xung quanh khu nhà, tách biệt với hệ thống thu gom và thoát nước 

mưa. Dọc tuyến có bố trí các hố ga hình vuông kích thước 0,8 x 0,8m, có nắp đậy 

BTCT, số lượng 02 cái. 

Tổng quát hệ thống thu gom nước thải của Bệnh viện như sau:  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của Bệnh viện 

-  Dòng nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải từ quá trình đào thải của con người được thu gom vào các bể tự 

hoại đặt ngầm dưới các khu nhà để xử lý, sau đó thoát theo ống PVC D110 rồi 

chảy vào đường ống HDPE D200. 

+ Nước thải từ nhà bếp, tắm rửa… chảy qua song chắn rác tại vị trí phát sinh 

để loại bỏ cặn rác có kích thước lớn, sau đó thoát theo đường ống uPVC kích 

thước từ D28 – D60 rồi chảy vào đường ống đường ống HDPE D200.  

- Dòng nước thải y tế: Phát sinh từ hoạt động chuyên môn của Bệnh viện 

chảy qua song chắn rác tại vị trí phát sinh để loại bỏ cặn rác có kích thước lớn, 

sau đó thoát theo đường ống uPVC kích thước từ D28 – D100 rồi chảy vào đường 

ống HDPE D200 về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

* Công trình thoát nước thải: 

Sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn (sau 

bể khử trùng) được dẫn thải bằng đường ống uPVC D150 chạy sát mép hàng rào 

phía Bắc về giếng thu tại góc phía Tây Bắc của bệnh viện. nước tại giếng thu có 

kích thước V = 1m3 sẽ được lắng cặn, sau đó theo đường ống nhựa PVC có đường 

kính D = 114mm, chiều dài khoảng 120m dẫn ra mương thoát nước và thoát ra 

sông Cầu Đông bằng hình thức tự chảy (tổng chiều dài thoát nước từ vị trí điểm 

xả thải đến điểm tiếp nhận trên sông Cầu Đông là khoảng 800m). 

Từ quá trình 

đào thải  

Từ khu vực rửa, 

nhà bếp, tắm. 

 
SCR 

// 

Nước thải giải phẫu, xét nghiệm, 

vệ sinh dụng cụ … 

SCR 

// 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung 50m3/ngày đêm 

Bể tự hoại 

 uPVC D110 uPVC D28-60 

HDPE D200 

Nước thải sinh hoạt 

Mương thoát nước  

 Sông Cầu 

Đông 

 

Nước thải y tế 

uPVC D28-60-110 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           30 

 

 

 

Hình 3.5. Hệ thống thu gom, thoát nước thải của Bệnh viện 

* Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT (cột B, K= 1,2) được dẫn 

theo ống nhựa có đường kính D = 114mm, chiều dài khoảng 120m xả ra sông Cầu 

Đông ở phía Tây Nam Bệnh viện.  

Điểm xả nước thải có tọa độ X(m) = 2028743; Y(m) = 539498 (theo hệ tọa độ 

VN 2000, kinh tuyến trục 105030′, múi chiếu 30) 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: sông Cầu Đông đoạn chảy qua phường Thành 

Sen, tỉnh Hà Tĩnh. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải  

3.1.3.1. Bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình xử lý sơ bộ nước thải trước khi đưa về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung. Hệ thống bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt của Bệnh 

viện bao gồm 04 bể đặt ngầm dưới các khu nhà: 02 bể tại Khối nhà điều trị và 

hành chính, 01 bể tại nhà ăn (căng tin), 01 bể tại nhà ở cán bộ, nhân viên. Tổng 

thể tích bể là 24m3. 

Nước thải từ quá trình đào thải của con người (phân, nước tiểu) có nồng độ 

ô nhiễm hữu cơ cao phát sinh từ các khu nhà vệ sinh sẽ được thu gom về xử lý sơ 

bộ bằng phương pháp lên men kỵ khí tại các bể tự hoại Sau khi xử lý qua bể tự 

Hệ thống XLNT 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           31 

 

hoại 3 ngăn, nước thải theo hệ thống đường ống thoát nước thải của bệnh viện tới 

hệ thống xử lý tập trung.  

 

 

 

 

 

 

 

 Nguyên tắc làm việc của bể tự hoại là lắng và phân hủy cặn lắng trong điều kiện kị 

khí. Nước tiểu và phân được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn 

lắng lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng 

nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải 

chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong 

lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các 

vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, làm nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của 

chúng. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch nước thải, nhờ 

các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc (cát, sỏi), 

và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Bên trên lớp vật liệu có đặt máng nước tràn 

để thoát nước thải đã xử lý ra ngoài. Thời gian lưu nước tại bể tự hoại khoảng 1,5 

ngày. Hiệu suất xử lý COD, BOD, TSS có thể đạt 70-75%. Lượng bùn cặn trong 

bể được thuê đơn vị có chức năng hút lên đưa đi xử lý định kỳ 2 năm/lần. 

Áp dụng công thức tính thể tích cần thiết của bể tự hoại theo tài liệu Giáo 

trình Công nghệ và công trình xử lý nước thải quy mô nhỏ, PGS.TS Trần Đức Hạ 

- NXB Khoa học và Kỹ thuật, như sau:  

Thể tích bể tự hoại: W = W1 + W2  

Trong đó:    W1: Thể tích phần lắng nước của bể (m3) 

       W2: Thể tích phần chứa bùn (m3) 

Thể tích phần lắng: Wl = a  N  T (m3) = 0,03  195  2 = 11,7 m3 

Trong đó:   a - Tiêu chuẩn thải nước (m3/người/ng.đ);  

a = 0,03 m3/người/ng.đ đối với bể tự hoại xử lý nước đen. 

 N - Số người sử dụng bể tự hoại: N = 195 người  

 T - Thời gian lưu tại bể (2 ngày) 

Thể tích phần chứa bùn: W2 = b  N (m3) = 0,05  195 = 9,75 m3 

Trong đó:  b - Tiêu chuẩn ngăn chứa bùn (m3/người) (b= 0,05) 

W = W1 + W2 = 11,7 + 9,75 = 21,45 m3 

Áp dụng hệ số an toàn α = 1,1; chọn W = 21,45 × 1,1 = 23,5 m3. 

Vậy, thể tích cần thiết của bể tự hoại để xử lý nước thải sinh hoạt là V = 

23,5m3.  

N­íc th¶i
N­íc ra

Líp vËt 
liÖu läc

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại  3 ngăn cải tiến 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           32 

 

Như vậy, với hệ thống bể tự hoại hiện trạng của Bệnh viện có tổng thể tích 

24m3 đảm bảo xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát sinh. 

Sau khi xử lý qua bể tự hoại, nước thải sinh hoạt theo hệ thống đường ống 

thoát nước thải của bệnh viện tới hệ thống xử lý tập trung.  

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

a) Mô tả hệ thống xử lý nước thải hiện trạng: 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh 

được đầu tư xây dựng từ năm 2010. Trước đây, nước thải tại bệnh viện được xử 

lý theo phương pháp bể sinh học sử dụng công nghệ màng lọc MBR, được thiết 

kế và lắp đặt bởi đơn vị tư vấn Công ty TNHH Công Nghiệp thiết bị và Kỹ thuật 

Môi trường Bách Khoa. Công suất xử lý 50m3/ngày đêm. Tuy nhiên, sau một thời 

gian hoạt động hệ thống màng lọc MBR bị hỏng, chi phí sửa chữa bảo dưỡng tốn 

kém, do vậy đến tháng 11/2021 thì Bệnh viện tiến hành cải tạo lại hệ thống xử lý 

nước thải (thay đổi chức năng của một số bể hiện có để đảm bảo hiệu quả xử lý). 

Đến  tháng 12/2023, Bệnh viện đã hợp đồng với Trung tâm quan trắc tài nguyên 

và môi trường để tiếp tục cải tạo hệ thống XLNT. Hiện nay, hệ thống XLNT đang 

vận hành ổn định và đạt hiệu quả. 

Sơ đồ quy trình trạm xử lý nước thải như sau 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Nguồn tiếp nhận 

Cột B, QCVN 28:2010/BTNMT 

Nước thải 

Bể chứa bùn 

Xe hút bùn 

Bể lắng  

Bể kị khí 

Bể thiếu khí 

Bể khử trùng  

Bể hiếu khí  

Hố thu gom kết hợp bể 

điều hoà 

Bùn 

hồi 

lưu 

Bùn dư 

Nước  

hồi 

lưu 

Clorine 

Máy 

thổi khí 

Máy 

khuấy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           33 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

 Nước thải được chảy tự nhiên theo 

hệ thống ống thu gom chảy vào các hố thu 

gom nước thải. Trước khi chảy vào các hố 

thu nước thải chảy qua lưới chắn rác để 

tách các cặn rác có kích thước lớn (nylon, 

giấy, ...) có lẫn trong dòng nước thải. Tại 

đây có lắp đặt hệ thống sục khí để khuấy 

trộn nước thải (tránh tạo điều kiện kỵ khí 

gây mùi thối) đồng thời để ôxy hoá một 

phần các chất hữu cơ trong nước thải. Do 

tính chất của nước thải bệnh viện có dư các 

chất dinh dưỡng (hàm lượng N khá cao) 

cần thiết cho quá trình xử lý sinh học nên 

ở đây không cần bổ sung chất dinh dưỡng 

(N và P). 

 Nước thải tiếp tục đưa vào thiết bị bể 

kị khí, thiếu khí và hiếu khí liên hợp (thiết 

bị hợp khối). Trong bể kỵ khí xảy ra quá 

trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và 

các chất dạng keo trong nước thải với sự 

tham gia của hệ vi sinh vật kị khí. Vi sinh 

vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa 

tan có trong nước thải, phân hủy và 

chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở 

dạng khí. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. 

     Quá trình phân hủy kỵ khí được chia thành 3 giai đoạn chính: phân hủy các 

chất hữu cơ cao phân tử (thủy phân), tạo các axit, tạo methane, xảy ra đồng thời 

trong quá trình phân hủy kỵ khí chất hữu cơ. 

        • Thủy phân: Dưới tác dụng của enzyme do vi khuẩn tiết ra, các phức chất 

và các chất không tan (polysaccharides, protein, lipid) chuyển hóa thành các phức 

đơn giản hơn hoặc chất hòa tan (đường, các amino acid, acid béo). 

Quá trình này xảy ra chậm. Tốc độ thủy phân phụ thuộc vào pH, kích thước hạt 

và đặc tính dễ phân hủy của cơ chất. Chất béo thủy phân rất chậm. 

 • Acid hóa: Trong giai đoạn này, vi khuẩn lên men chuyển hóa các chất hòa 

tan thành chất đơn giản như acid béo dễ bay hơi, alcohols, acid lactic, methanol, 

CO2, H2, NH3, H2S và sinh khối mới. 

 • Methane hóa (methanogenesis): Acetic, H2, CO2, acid fomic và methanol 

chuyển hóa thành methane, CO2 và sinh khối mới. 

 

Hình 3.7. Bể kị khí 

 

Hình 3.6. Khu xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           34 

 

 Nước thải được tiếp tục dẫn ra bể thiếu khí. Trong điều kiện thiếu khí hệ vi 

sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và 

Photphoril.  

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia 

vào quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu Oxi, các loại 

vi khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit 

(NO2
-) theo chuỗi chuyển hóa. Khí Nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước 

và ra ngoài. Như vậy là Nitơ đã được xử lý. 

NO3
-  →  NO2

-  →  N2O  →  N2↑ 

+ Quá trình Photphorit hóa: Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố 

trí máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy 

trộn dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxi cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Tại bể sinh học hiếu khí (bể 

Aeroten) với bùn hoạt tính lơ lửng. 

Quá trình phân huỷ diễn ra nhờ lượng 

oxy được đưa vào bằng máy thổi khí, 

các chất hữu cơ sẽ bị oxy hoá bởi các 

vi sinh vật hiếu khí tạo thành CO2, 

H2O. Phản ứng phân huỷ được mô tả 

như sau: 

CxHyOzNt  +  O2  + vi sinh vật          

CO2  +  H2O + tế bào mới + năng 

lượng 

Trong đó CxHyOzNt là hợp chất 

hữu cơ có mặt trong nước thải. 

Sau quá trình xử lý hiếu khí nước 

thải tiếp tục được dẫn qua bể lắng 

đứng. Lượng bùn lơ lửng sẽ được 

lắng xuống đáy bể. Để đảm bảo bù 

đắp lại lượng bùn từ bể hiếu khí bị 

thất thoát khi dẫn sang bể lắng nhằm 

ổn định quá trình xử lý hiếu khí, một 

phần bùn ở bể lắng sẽ được bơm tuần 

hoàn trở lại bể hiếu khí và bể thiếu 

khí, phần bùn dư từ bể lắng đưa về 

 

 

Hình 3.8. Bể hiếu khí 

Hình 3.9. Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           35 

 

bể nén bùn được ép khô rồi đem xử lý chung với chất thải rắn sinh hoạt. Như vậy 

qua thiết bị hợp khối nước thải đã được xử lý triệt để thành phần ô nhiễm hoá lý, 

tuy nhiên trong nước thải bệnh viện có chứa nhiều vi sinh vật gây hại do đó cần 

phải khử trùng nước thải trước khi thải ra môi trường. Phương pháp khử trùng ở đây 

là phương pháp hoá học bằng Clo. Nước thải sau khi được khử trùng thải ra đảm bảo 

đạt theo cột B của QCVN 28:2010/BTNMT-Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về nước 

thải y tế trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

Bảng 3.2. Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải đã xây dựng 

TT Tên bể 
Số 

lượng 

Diện 

tích (m2) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

DxRxH (m) 

1 Hố thu gom kết hợp điều hoà 01 5,76 17,86 2,4 x 2,4 x3,1 

2 Bể kị khí 01 15,68 48,61 5,6x 2,8x3,1 

3 Bể thiếu khí 01 16,8 52,08 5,6x 3,0 x3,1 

4 Bể hiếu khí 01 17,36 53,82 5,6x3,1x3,1 

5 Bể lắng 01 4,59 14,23 1,7x2,7x3,1 

6 Bể khử trùng + bể chứa bùn 01 4,59 14,23 1,7x2,7x3,1 

Hệ thống xử lý nước thải AAO của Bệnh viện có các loại máy móc, thiết bị được 

thể hiện chi tiết ở bảng sau: 

Bảng 3.3. Danh mục thiết bị máy móc trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Bơm nước thải 

tại bể điều hòa 

- Cột áp 7,5m 

 - Lưu lượng: 0 - 9 m3/h  

- Điện áp: 220V  

- Phụ kiện đấu nối đi kèm. 

cái 02 

2 Máy khuấy tại 

bể thiếu khí 

- Tốc độ dòng chảy: 15 m 

 - Lưu lượng: Q= 150 m3/h  

- Công suất: 2,2kw  

- Điện áp: 380v/50hz 

cái 02 

3 Máy thổi khí tại 

nhà điều hành 

- Công suất: 0,75 - 1,5kw 

- Điện áp: 380v/50hz  

- Phụ kiện đấu nối đi kèm. 

cái 02 

4 Bơm bùn tại bể 

lắng 

- Lưu lượng: 0-14 m3/h 

- Công suất: 1,1kw  

- Điện áp: 380v/50hz 

cái 02 

5 Bơm định lượng 

hóa chất tại nhà 

điều hành 

- Cột áp 6m  

- Lưu lượng: 30 lít/h  

- Kiểu bơm chìm nước thải  

cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Sài Gòn - Hà Tĩnh tại 

 phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh 

                                           36 

 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

- Điện áp: 220V 

- Phụ kiện đấu nối đi kèm. 

6 Tủ điện điều 

khiển tổng tại 

nhà điều hành 

- Tủ điện bao gồm các linh kiện điều 

khiển thiết bị hoạt động theo 2 chế 

độ vận hành tự động và bằng tay 

Hệ 01 

7 Đồng hồ đo lưu 

lượng nước tại 

đầu ra của hệ 

thống xử lý 

- Kiểu: Đồng hồ mặt bích  

- Kích thước: DN50, đầu ống phi 60  

- Kiểu hoạt động: dẫn động từ  

- Lưu lượng: 0 – 15m3/h  

- Áp suất: 16 bar - Phụ kiện đấu nối 

đi kèm. 

cái 01 

3.2. Công trình, biện pháp BVMT đối với bụi, khí thải 

* Biện pháp giảm thiểu khí thải, mùi từ hoạt động chuyên môn: 

- Thực hiện quy trình vệ sinh bệnh viện, quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn 

bệnh viện đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, nhằm giảm nguy cơ lây nhiễm cho người 

bệnh, nhân viên y tế và cộng đồng. Để tránh nhiễm khuẩn mắc phải tại bệnh viện, 

các phòng phẫu thuật, phòng hồi sức tích cực được bố trí hệ thống thông khí theo 

tiêu chuẩn. 

- Các phòng khám, điều trị, chẩn đoán có hệ thống cửa sổ, hệ thống thông 

khí, quạt hút để trao đổi không khí, thông thoáng và giảm nhanh nồng độ các chất 

ô nhiễm trong không khí. 

- Trong khuôn viên bệnh viện được trồng cây xanh theo đúng tỷ lệ quy hoạch. 

Cây xanh vừa tạo cảnh quan vừa góp phần giảm thiểu ô nhiễm bụi, không khí trong 

bệnh viện.  

- Thực hiện thu gom chất thải đúng tần suất quy định để tránh gây mùi hôi. 

- Thường xuyên lau dọn, vệ sinh khử khuẩn nơi làm việc, phòng bệnh. 

* Giảm thiểu khí thải, mùi từ khu vực xử lý nước thải và tập kết rác: 

- Tuân thủ đúng quy định về quản lý chất thải y tế trong bệnh viện theo Thông 

tư 20/2021/TT-BYT. Tuyệt đối không vứt rác bên ngoài và lưu chứa rác quá thời 

gian quy định để ngăn ngừa phát tán ô nhiễm, mùi hôi ra môi trường.  

- Dùng chế phẩm vi sinh để khử mùi và làm vệ sinh thường xuyên tại các khu tập 

kết rác… 

- Bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải luôn được đậy kín và có lắp ống 